
25 de novembro de 2021 - Ano XX. Nº 2349 - Página. 01 a 08

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DECRETO

DECRETO Nº 1.236, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 Declara em situação anormal, caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, as 
áreas do município afetadas pela seca – COBRADE: 1.4.1.2.0, e dá outras providências. O Senhor VITOR PEREIRA VALIM, PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA, LOCALIZADO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 59, inciso IV, da Lei 
Orgânica Municipal, com fundamento na Lei Federal nº 12.340, de 1º de dezembro de 2010, alterada em partes pela Lei nº 12.983, de 02 de junho de 2014, 
na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, no Decreto Federal nº 7.257, de 4 de agosto de 
2010, e na Instrução Normativa nº 36, de 04 de dezembro de 2020, do Ministério do Desenvolvimento Regional, que estabelece os procedimentos e cri-
térios para a decretação de situação de emergência ou estado de calamidade pública; CONSIDERANDO que a irregularidade das chuvas e o registro de 
elevadas temperaturas vêm comprometendo o armazenamento de água, causando sérios problemas ao abastecimento para o consumo humano e animal 
desde o ano de 2011, diminuindo o padrão de qualidade de vida da população; CONSIDERANDO competir ao Município a preservação do bem-estar 
da população nas regiões atingidas por eventos adversos, causadores de desastres, para, em regime de cooperação, combater e minimizar os efeitos das 
situações de anormalidade; CONSIDERANDO o Parecer nº 159, de 11 de novembro de 2021, da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 
DECRETA: Art. 1o Fica declarada a existência de situação anormal provocada pela seca, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas comprovadamente afetadas, conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE) registrado no 
Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID) pela Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 2º Autoriza-se a mobilização 
de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre 
e reabilitação do cenário. Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e a realização de campanhas de 
arrecadação de recursos junto às comunidades, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, tudo sob a coordena-
ção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigorar pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias. Art. 5º Fica revogado o Decreto nº 1.235, de 11 de novembro de 2021 e demais disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de novembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA

PORTARIA Nº 121, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 Autoriza a cessão do servidor Anderson Forte de Menezes para Câmara Municipal de Cau-
caia. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 86 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o Ofício n° 23/21, 
oriundo da Presidência da Câmara Municipal, datado de 1º de fevereiro de 2021; CONSIDERANDO o Termo de Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa para Cessão de Servidor celebrado entre o Município de Caucaia – CE e a Câmara Municipal de Caucaia, cuja fi nalidade é a prestação de 
serviços junto a um dos convenentes, como forma de apoio de estímulo ao desenvolvimento de suas respectivas administrações. RESOLVE: Art. 1º AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor ANDERSON FORTE DE MENEZES, matrícula nº 12.411, ocupante do cargo de Agente Municipal de Trânsito, 
lotado na Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia para Câmara Municipal de Caucaia, a fi m de prestar serviços neste Legislativo. Parágrafo único. O 
prazo de vigência da cessão de que trata este artigo será da data da publicação desta Portaria, até 13 de julho de 2023, podendo, no entanto, ser denunciada 
a qualquer tempo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 24 de novembro de 
2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA

PORTARIA Nº 037, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO À SERVIDORA CLARISSA DE 
MELO CAVALCANTE, NA FORMA QUE INDICA. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 
4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011 - 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDE-
RANDO a documentação presente no Processo nº 2021008691, de 18 de novembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, à servidora CLARISSA 
DE MELO CAVALCANTE, matrícula nº 56040, ocupante de cargo efetivo de AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO em nível de ESPECIALISTA no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certifi cado 
de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO TRIBUTÁRIO, TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO, expedido pela Faculdade Evoluti-
vo, carga horária de 400 (quatrocentas) horas, registrado sob o nº 004, página nº 01, livro nº 01, datado de 17 de dezembro de 2020. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Controladoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, exceto os efeitos fi nanceiros que retroagirão a 18 de novembro de 
2021. PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-SE. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
23 de novembro de 2021. Roberto Vieira Medeiros – Controlador-Geral do Município de Caucaia. George Veras Bandeira – Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIA

PORTARIA Nº 100/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. DESIGNAR. ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato e LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e do art. 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fi scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados 
pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verifi car, de modo sistemático, o cumprimento das 
disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRA-
TANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas; II - Acompanhar, fi scalizar e atestar as aquisições, a execução 
dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e con-
vocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, 
se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CON-
TRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma 
quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento defi nitivo; V - Propor as medidas que couberem para a 
solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de pena-
lidades; VII - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e defi nitivo do objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos documentos 
de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fi ns de empenho e 
pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do 
contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a 
fi m de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especifi cados: RESOLVE: Art. 1º -  Designar, o(a) 
servidor(a) ISABELLE PONTES TORRES DE MELO, como FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA como como suplente do 
contrato nº 041/2021-SEFIN, celebrado entre o município de Caucaia, através da SEFIN e a empresa GALE BRASIL - ATIVIDADES HOTELEIRAS 
LTDA – CNPJ: 04.027.102/0002-32, que tem como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de infraestrutura, no que se refere à 
disponibilização de espaço físico com mobiliário, equipamentos e materiais necessários, incluindo o fornecimento de café da manhã e almoço, além de 
outros serviços correlatos, para amparo do Fórum de Finanças dos Municípios da Região Metropolitana de Fortaleza que ocorrerá no dia 19 de novem-
bro de 2021 e atenderá 100 (cem) pessoas. Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratifi cação fi nanceira. Art. 3º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 139, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. Exonerar, JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, membro do Conselho 
Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de outubro de 2021, membro do Conselho Tutelar, JOSILEIDE TOME 
RODRIGUES NASCIMENTO, nomeada através da Portaria nº 132 de 30 de setembro de 2021; Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário;GA-
BINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 19 de novembro de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA ATOS

ATO DE PENSÃO Nº 45/2021 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da 
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 3891/2013, resolve conceder: BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, 
com fundamentação no artigo 40, § 7°, inciso I, e artigo 201, inciso V, ambos da Constituição Federal de 1988, em consonância com a Emenda Consti-
tucional n° 41/03, c/c Lei Municipal n° 1.414/2001, Lei  n° 678/91, LC n° 01/2009, Lei n° 2172/2010, ao Sr. BRUNO HENRIQUE SOUZA GOMES, 
CPF: 060.525.873-26, na condição de fi lho do ex- servidor JOSÉ LANUSSE PINTO GOMES, CPF: 981.698.153-04, servidor  publico da Prefeitura 
de Caucaia, no percentual de 33,33 do valor dos proventos do “ de cujus” tendo em vista a existência de outros dependentes: MARIA BENILDE DE 
FREITAS SOUZA, genitora de BRUNA SOUZA GOMES e LIDIANE LOPES DE SOUSA, genitora de LUAN DE SOUSA GOMES. A pensão em 
referencia é de R$ 228,00( duzentos  e vinte oito reais), conforme abaixo discriminado, correspondente ao cargo de Agente de Edemias, ref : AAS – 11, 
matricula n° 47508, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, cujos efeitos fi nanceiros serão a partir da data do óbito do ex-servidor, com fulcro no art. 
74, inciso II, da Lei n° 8.213/91.

Este Ato torna sem efeito o anterior, 22 de abril de 2013. Prefeitura Municipal de Caucaia, 13 de agosto de 2021. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal 
de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

VENCIMENTO BASE R$ 684,00

VALOR DA PENSÃO R$ 684,00

VALOR DO BENEFICIO RATEADO (33,33%) R$ 228,00

PARIDADE NÃO                                                    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 3

ATO DE APOSENTADORIA N° 149/2021 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 6353/2011, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição e Idade, a partir de 04/07/2011, à servidora Sra. CEUMAR CISNE DE HOLANDA, brasileira, portadora do CPF: 046.835.363-15, PIS/
PASEP nº 1.007.464.500-2, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Agente de Suporte Gerencial, ref. NMASG_01, inscrita sob matrícula 
nº 3612, lotada na Secretaria Administração com Proventos integrais, tomando por base o art. 6º e 7º da Emenda Constitucional (EC) n° 41/03, c/c 
com Lei n° 1.414/01 e Lei 2.502/2013 com proventos fi xados no valor mensal de R$ 637,65 (seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos) 
discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

VENCIMENTO BASE   ( 05/2011)                                     R$ 545,00

ADIC.TEMPO DE SERVIÇO (17%) (LEI 678/91 C/C LEI 01/2009) R$ 92,65

VALOR DO BENEFICIO   ( 05/2011)                                                     R$ 637,65

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 07 de agosto de 2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 25 de junho de 2021. Vitor Pereira Valim - Prefeito Mu-
nicipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.11.24.02. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 08 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 13:00H (TREZE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
(Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.11.24.02, critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE, com fi ns REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COM-
POSIÇÃO DOS KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/
CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES 
MOREIRA.PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.13.02 - 01 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.13.02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER 
OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022 – 0641.10.302.0014.2.915 – 0631.10.302.0014.2.027 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.VALOR 
GLOBAL R$ 1.276.916,55 (UM MILHÃO DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS E CINQÜENTA E 
CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: COMERCIAL ELLEN LTDA, CNPJ N° 13.403.884/0001-77, NESTE ATO REPRESENTADO PELO 
SR. FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. EMERSON DINIZ LIMA – ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.13.02 - 02 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.13.02 - 01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATEN-
DER OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022 – 0641.10.302.0014.2.915 – 0631.10.302.0014.2.027 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.VA-
LOR GLOBAL R$ 134.462,71 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E UM 
CENTAVOS). CONTRATADA: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP, CNPJ N° 35.750.977/0001-00, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELO SR. PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. EMERSON DINIZ LIMA – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.13.02 - 03 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.13.02 - 01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATEN-
DER OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022 – 0641.10.302.0014.2.915 – 0631.10.302.0014.2.027 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.VA-
LOR GLOBAL R$ 25.206,36 (VINTE CINCO MIL DUZENTOS E SEIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: J.A. PERO 
VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA-ME, CNPJ N° 11.737.334/0001-69, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO 
SILVA FERNANDO UCHOA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.13.02 - 04 – A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.04.13.02 - 01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATEN-
DER OS HOSPITAIS E AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022 – 0641.10.302.0014.2.915 – 0631.10.302.0014.2.027 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.VA-
LOR GLOBAL R$ 30.832,75 (TRINTA MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: 
KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ N° 38.263.979/0001-63, NESTE ATO REPRE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 4

SENTADO PELO SR. ANTÔNIO KLEIBER BARRETO MILITÃO, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. EMERSON 
DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.11.22.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que no próximo dia 08 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR (COMPRASNET), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cri-
tério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2021.11.22.01, com fi ns REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR COMPRIMIDO COM ACONDICIONAMENTO EM CILINDRO DESTINADO AO HOSPITAL E MATER-
NIDADE SANTA TEREZINHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário 
de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA. A PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.03.11.01 - 03 – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE HIGIE-
NE E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O POSSÍVEL RETORNO AS AULAS PRESENCIAIS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919/ 0821.12.365.0027.2.358 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: 
R$ 410.043,20 (QUATROCENTOS E MIL QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: MEGAMIX COMERCIO 
DE PAPELARIA EIRELI - CNPJ N° 06.167.998/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. ANTONIA CICERA SÁ CARVALHO, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO – CAUCAIA/CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.03.11.01 - 02 – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01. OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE HIGIENE E EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O POSSÍVEL RETORNO AS AULAS PRESENCIAIS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919/ 0821.12.365.0027.2.358 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL: R$ 766.221,00 (SETE-
CENTOS E SESSENTA E SEIS MIL DUZENTOS E VINTE E UM REAIS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA - CNPJ Nº 31.920.640/0001-43, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. CATIA MOURÃO DE PAIVA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA/CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.06.10.02 - 04. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 2021.06.10.02 - 04. ÓRGÃO CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; EMPRESA CONTRATADA: LA-
MED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 35.474.953/0001-76, REPRESENTADA POR REBECCA FIUZA GOULART. VA-
LOR GLOBAL DO CONTRATO R$ 89.616,14 (OITO MIL TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.06.10.02-SMS, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E MATERIAIS ODONTO-
LÓGICOS PARA ATENDER DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAUA/CE. EMERSON DINIZ LIMA– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DATA DA ASSI-
NATURA: 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº 2021.11.19.01-SEGOV, fundamentada na Lei Nº. 8.666/93 art. 24, inciso X, em Favor do Sr. Marton de Moura Gondim, CPF: 004.110.023-92, 
para a Locação de imóvel localizado na Rua Tobias Correia, nº 720, Bairro Centro, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de 
Governo. Cujo valor global é de R$ 74.040,00 (setenta e quatro mil e quarenta reais), na Dotação Orçamentária: 19.01.04.131.0065.2.958.0000; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00; Fonte de Recursos: Própria, Caucaia/CE, 22 de novembro de 2021. Wagner Viera Vidal - PRESIDENTE DA COMISSÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÃO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Secretária Municipal de Governo a Sra. Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro, vem no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo adminis-
trativo, RATIFICA a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.11.19.01-SEGOV, Cujo valor global é de R$ 74.040,00 (setenta e quatro mil 
e quarenta reais), na Dotação Orçamentária: 19.01.04.131.0065.2.958.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00; Fonte de Recursos: Própria, em favor do 
Sr. Marton de Moura Gondim, CPF: 004.110.023-92, objetivando a Locação de imóvel localizado na Rua Tobias Correia, nº 720, Bairro Centro, Caucaia/
CE, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Governo, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Caucaia/CE, 23 de 
novembro de 2021, Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Governo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Secretária Municipal de Governo a Sra. Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro, faz publicar o 
extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.11.19.01-SEGOV cujo objeto é a Locação de imóvel localizado na Rua Tobias 
Correia, nº 720, Bairro Centro, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Governo. Favorecido: Sr. Marton de Moura Gon-
dim, CPF: 004.110.023-92. Valor global: R$ 74.040,00 (setenta e quatro mil e quarenta reais). Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso X, 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA de Licitação, emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e RATIFICADA pela sua respectivas 
Secretária. Caucaia/CE, 23 de novembro de 2021. Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Governo.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.11.19.01.001-SEGOV DA 
DISPENSA Nº: 2021.11.19.01-SEGOC OBJETO: Locação de Imóvel localizado na Rua Tobias Correia, nº 720, Bairro Centro, Caucaia/CE, desti-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 5

nado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Governo. LOCATÁRIOS. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 74.040,00 (setenta e quatro mil e quarenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 19.01.04.131.0065.2.958.0000; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00; Fonte de Recursos: Própria; LOCADOR: SR. MARTON DE 
MOURA GONDIM, INSCRITO NO CPF: 004.110.023-92, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE NOVEMBRO DE 2021. VIGÊN-
CIA: 23 de novembro de 2022.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município 
de Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO No 2021.11.09.02-SDST, vem emitir a presente DECLA-
RAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso XIII, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações, para a PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA INSTITUIÇÃO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES EM VÁRIAS ÁREAS, PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL VISANDO À INSERÇÃO NO 
MERCADO DE TRABALHO COMO FORMA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A Instituição SERVIÇO NACIONAL DE APRENDI-
ZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08, apresentou o valor global de R$ 287.135,79 (duzentos e oitenta e 
sete mil, cento e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, emito a presente DECLARAÇÃO 
e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do 
gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018, CAUCAIA/CE, 10 de NOVEMBRO de 2021. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2021.11.09.02-SDST; Fundamento legal: Artigo 
24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA INSTITUIÇÃO SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES EM VÁRIAS ÁREAS, PARA CA-
PACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL VISANDO À INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO COMO FORMA DE PRO-
MOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE TRABALHO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: a Instituição SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08, apresentou o valor global de R$ 287.135,79 (duzentos e oitenta e sete mil, cento e trinta e cinco reais e setenta 
e nove centavos); Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classifi cados sob os 
códigos: 07.22.08.244.0022.2.050.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF 
- ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.311.0000.00 
– Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão ad-
ministrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 10 de NOVEMBRO de 2021. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

ESTADO DO CEARÁ. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 2021.11.09.02.001-SDST. ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2021.11.09.02-SDST - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.11.09.02.001-SDST. PARTES: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO E O PROPONENTE SERVI-
ÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, CNPJ Nº 03.648.344/0001-08. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
INSTITUIÇÃO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALI-
ZANTES EM VÁRIAS ÁREAS, PARA CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL VISANDO À INSERÇÃO NO MERCADO DE 
TRABALHO COMO FORMA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL DE TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.050.0000 - BLO-
CO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recurso: 1.311.0000.00 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS. VALOR: R$ 287.135,79 (duzentos e oitenta e sete mil, cento e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE DES-
PESAS E EPITACIO LUIZ GASTÃO BITTENCOURT. DATA DO CONTRATO: 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.11.16.01-DIVERSAS - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.11.16.01.001-IPMC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁRE-
AS DE ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS 
ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. Valor 
Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.01.09.122.0161.2.902.0000 – Apoio Administrativo ao IPMC. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários. Signatários: INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA, representado pela Sra. MIRELA ZARANZA DE SOUSA de outro lado a empresa. P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ: 
10.606.871/0001-07), representado pelo Sr. Cláudio Germano Diogo de Siqueira Cruz – CPF: 219.006.043-53. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 25 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.11.16.01-DIVERSAS - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2021.11.16.01.002-SDST. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE 
ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SIS-
TEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 6

DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 – Apoio 
Administrativo a Secretaria de Desenvolvimento Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recur-
sos Próprios/Ordinários. Signatários: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, representado pela Sra. Gerusia Magna 
Medeiros Procópio de outro lado a empresa. P & C CONTABILIDADE LTDA (CNPJ: 10.606.871/0001-07), representado pelo Sr. Cláudio Germano 
Diogo de Siqueira Cruz – CPF: 219.006.043-53. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 25 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.11.16.01-DIVERSAS - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2021.11.16.01.003-SPT. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE 
ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SIS-
TEMA INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS 
DE CONTROLE EXTERNO, DESTINADOS A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. 
Valor Global: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Apoio Administrativo a SPSP-
TRANS. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros - PJ. Fonte de Recursos: Recursos Próprios/Ordinários. Signatários: SECRE-
TARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES, representado pelo Sr. Naboth Elias de Castro de outro lado a empresa. P & C CONTABILIDADE 
LTDA (CNPJ: 10.606.871/0001-07), representado pelo Sr. Cláudio Germano Diogo de Siqueira Cruz – CPF: 219.006.043-53. Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 25 de novembro de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.03.09.03-  - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.04.08.01 – SRP ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.09.03 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (SIMILARES, GENERICOS E ÉTICOS), DE ``A a 
Z` ,̀ CONTIDOS NAS TABELAS DA CMED/ANVISA/PMVG, PARA ATENDER AS NECESSSIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE.  MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10301.0013.2.023 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL R$ 310.000,00 (Trezentos e dez mil reais) CONTRATADA: DROGARIA MAIS SAÚDE SOCIEDADE 
EMPRASARIA LLDA– CNPJ Nº 27.796.696/0001-60, REPRESENTADA POR ROBERTA PRAXEDES FERREIRA COSTA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 MESES.  EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAU-
CAIA-CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.53 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 12.382,97 (DOZE MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). 
CONTRATADA: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.54 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.813,56 (UM MIL, OITOCENTOS E TREZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATA-
DA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.55 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 11.746,08 (ONZE MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS). CONTRA-
TADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER 
BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEI-
RA DE MOURA. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.56 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 404,00 (QUATROCENTOS E QUATRO REAIS). CONTRATADA: WR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA EIRELI, REPRESENTADA POR FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA ALEXANDRINO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 7

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.57 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 4.184,97 (QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). 
CONTRATADA: FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA - ME, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.58 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 0901.04.122.0200.2.100.0000 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 84,17 (OITENTA E QUATRO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE 
PAIVA - ME, REPRESENTADA POR CATIA MOURÃO DE PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2021– OR-
DENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 
18  DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.30.02.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO. O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.30.02-SPT. OBJETO: AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PROFISSIONAIS E EPIS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES E DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 15.452.0047.2.221.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 38.149,50 (TRINTA E OITO MIL, 
CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: ALPHA MAQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 41.237.163/0001-70, REPRESENTADA POR DOUGLAS ALEXANDRE FELIPE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTE – CAUCAIA-CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021. A SER PUBLICADO EM 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2349 PÁGINA 8

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

RUA CORONEL CORREIA, 2061, CENTRO, CAUCAIA - CEP: 61600-004


